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[Statsministeren] 

oner m.m. som følge af moms- og afgiftsfor- 
højelserne. 

På det kommunale område er der truffet 
en aftale med de kommunale organisationer, 
som indebærer, at den reale stigning i 1981 i 
kommunerne kun må udgøre 2 pet. I 1982 
må den nedbringes til 1 pet., og i det følgen- 
de år må stigningen begrænses yderligere. 

For at opnå denne udvikling i de offentli- 
ge finanser vil der i 1981 blive gennemført 
besparelser på de offentlige finanser på 8 
mia kr. Målsætningen vil blive fastholdt gen- 
nem yderligere besparelser i de følgende år. 

For yderligere at begrænse underskuddet 
på statsbudgettet vil der blive foreslået forhø- 
jelser af skatter og afgifter til et samlet årsbe- 
løb på op imod 5 mia kr. Heri indgår det 
allerede fremsatte forslag om regulering af 
grundbeløb og skalagrænser ved indkomstbe- 
skatningen, som vil give en provenuforøgelse 
på ca. l mia kr. 

Som et led både i den statsfinansielle 
stramning og i regeringens energipolitiske 
bestræbelser fremsættes der forslag om ener- 
giafgifter med et samlet provenu på 1 mia kr. 
Det drejer sig om forhøjelse af afgifterne på 
elektricitet, olieprodukter, benzin, charterrej- 
ser, mens afgiften på gas nedsættes. 

Endelig stilles der forslag om, at momsen 
forhøjes fra 20V4 pet. til 22 pet. 

Som tidligere nævnt er forudsætningen for 
denne sammensætning af afgifterne, at der 
ydes hjælp til de svagest stillede grupper i 
samfundet. Derfor afsættes der ca. 500 mill. 
kr. til forhøjelse af de sociale pensioner, bør- 
netilskuddene, ungdomsuddannelsen og ud- 
dannelsesstøtten samt til forhøjelse af pristil- 
skuddene til visse mejeriprodukter. 

For at afbøde stigningerne i brændselspri- 
serne, især på olie og petroleum, sker der 
derudover en forhøjelse på 200 mill. kr. af 
kommunernes rådighedsbeløb til personlige, 
tillæg til folke-, invalide- og enkepensionister 
i 1981. 

Regeringen er klar over, at der her er tale 
om en økonomisk politik, som vil kræve 
mærkbare afsavn af hele befolkningen. Der 
har kun været mulighed for at gennemføre 
kompensationsforanstaltninger til de aller- 
svagest stillede grupper. Men det er en nød- 
vendig politik, hvis vi skal kunne betale den 
enorme regning, som vi gang på gang bliver 
præsenteret for. Det er nødvendigt, hvis vi 
skal sikre en vending i udviklingen på beta- 

lingsbalancen og dermed genskabe grundla- 
get for en positiv udvikling i produktion og 
beskæftigelse. Det er en opgave, som må lø- 
ses nu, hvis vi ikke skal risikere, at det bliver 
for sent. 

Regeringen og de 4 forligspartier er klar 
over, at der herved lægges et pres på alle be- 
folkningsgrupper, men vi tror, at den over- 
vejende del af befolkningen forstår, hvor vig- 
tigt det er, at opgaven bliver løst. 

Jeg vil derfor også gerne sige tak til de 
partier, der under forhandlingerne har med- 
virket til og har taget et medansvar for gen- 
nemførelsen af denne politik. Regeringen 
håber, at andre partier her i folketinget også 
vil bidrage realistisk og positivt til gennemfø- 
relsen af den økonomiske politik, som her er 
lagt frem. Den økonomisk usikre verden, vi 
lever i, gør det absolut nødvendigt. 

Meddelelser fra formanden; 

Formanden: 
I skrivelse af dags dato meddeler industri- 

ministeren, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om stop 
for priser m.v. 

(Lovforslag nr. L 199). 

I skrivelse af dags dato meddeler arbejds- 
ministeren, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om ar- 
bejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring 
m.v. (Arbejdstilbud til langtidsledige og ret til 
efterløn). 

(Lovforslag nr. L 200). 
Forslag til lov om barselorlov m.v. 
(Lovforslag nr. L 202). 

I skrivelse af dags dato meddeler socialmi- 
nisteren, at hun ønsker skriftligt at fremsæt- 
te: 

Forslag til lov om ændring af  lov om dag- 
penge ved sygdom eller fødsel. 

(Lovforslag nr. L 201). 

Forslag til lov om ændring af  lov om folke- 
pension. (Forhøjelse af  grundbeløb m.v. ved 
ændring af  merværdiafgiften til 22 pet.). 

(Lovforslag nr. L 203). 


